


PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 1 
 

Obsah 
1. Všeobecné údaje ................................................................................................................................... 2 

1.1. Identifikační údaje ........................................................................................................................................ 2 

1.2. Základní údaje o stavbě ................................................................................................................................ 2 

1.2.1. Převáděné sítě a komunikace ...................................................................................................................... 2 
1.2.2. Překážky ....................................................................................................................................................... 2 
1.3. Členění stavby ............................................................................................................................................... 2 

2. Zaměření a vytyčení .............................................................................................................................. 2 

3. Nosná konstrukce přechodu – popis stávajícího stavu ........................................................................... 2 

3.1. Popis konstrukce ........................................................................................................................................... 2 

3.1.1. Hlavní nosníky .............................................................................................................................................. 3 
3.1.2. Klouby hlavních nosníků .............................................................................................................................. 3 
3.1.3. Příčníky NK ................................................................................................................................................... 3 
3.1.4. Ložiska 3 
3.2. Materiál NK ................................................................................................................................................... 3 

4. Technické řešení opravy ........................................................................................................................ 3 

4.1. Oprava detailů .............................................................................................................................................. 3 

4.1.1. Lokální opravy podélníků ............................................................................................................................. 3 
4.1.2. Nosný podklad vozovky ............................................................................................................................... 3 
4.1.3. Dilatační závěr .............................................................................................................................................. 3 
4.1.4. Boční chodníky ............................................................................................................................................. 3 
4.2. Protikorozní ochrana .................................................................................................................................... 3 

4.3. Měření polohy .............................................................................................................................................. 4 

5. Další stupně dokumentace .................................................................................................................... 4 

5.1. Průvodní list OK ............................................................................................................................................ 4 

5.1.1. Změny proti předchozímu stupni PD (PDPS)................................................................................................ 4 
5.1.2. Požadavky na materiál a zkoušky................................................................................................................. 4 
5.1.3. ÚPRAVA POVRCHŮ, PKO .............................................................................................................................. 5 
5.1.4. Přídavný svařovací materiál ......................................................................................................................... 5 
5.1.5. Spojovací materiál ....................................................................................................................................... 6 
5.1.6. POZNÁMKY PRO VÝROBU ............................................................................................................................ 6 
 



PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 2 
 

O P R A V A  N K  -  T E C H N I C K Á  Z P R Á V A  

1. Všeobecné údaje  

1.1. Identifikační údaje 

Název akce: Most Čtyřkoly 1 

Název přechodu: Most ve Čtyřkolech přes Sázavu 

Překážka: řeka Sázava 

Kraj: Středočeský 

Katastrální území: Čtyřkoly (624331), Lštění (624357) 

Objednatel stavby: obec Čtyřkoly, okr. Benešov 

Projektant stavby:   Pontex s.r.o. 
Na Hřebenech II 1718/10, 140 00 Praha 4 Nusle 

Stupeň PD: TP 

Datum: 04 / 2025 

1.2. Základní údaje o stavbě 

1.2.1. Převáděné sítě a komunikace 

Místní komunikace  

1.2.2. Překážky 

Řeka Sázava 

Říční kilometr: km 172.3 

Úhel křížení: cca kolmý 

1.3. Členění stavby 

- není 

2. Zaměření a vytyčení 

Vzhledem k charakteru prací nebylo zaměření provedeno.  

3. Nosná konstrukce přechodu – popis stávajícího stavu 

3.1. Popis konstrukce 

Provizorní most Bailey Bridge (dále BB) 2x36m (2x12příhrad). Most proveden jako prosté nosníky s vnějšími 
chodníky. Mostovka je z kompozitních roštů upevněných na kostru mostovky – příčníky po 1.50 m a na ně 
položeny ocelové podélníkové rošty. Tyto jsou provedeny jako rošt ze 3 podélníků spojených příčkami.  



PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 3 
 

3.1.1. Hlavní nosníky 

Hlavní nosník je příhradový, přímopásový, rombické soustavy (konstrukce jednopatrová, dvoustěnná tzv SD) 
v podélném směru tvořen 12 díly propojených čepy v pásech HN. Jednotlivé díly hlavního nosníku jsou  

Hlavní nosník je v příčném řezu tvořen zdvojeným příhradovým nosníkem, osová vzdálenost příhradových 
nosníků je 40 cm. Pásy příhradového nosníku tvořeny profilem U. Ve svislém směru jsou svislice a diagonály 
z profilů U, resp. L. Vzdálenost styčníků je 1,50 m.  

3.1.2. Klouby hlavních nosníků 

Klouby hlavních nosníků jsou tvořeny speciálním dílem sestavy – čepové desky s čepem. 

3.1.3. Příčníky NK 

V místě každého styčníku (tzn. Po 1.50 m) je osazen příčník. Příčník je profilu I. Příčník je k hlavním nosníků 
uchycen čepovým spojem. 

3.1.4. Ložiska 

NK uložena na typová ocelová ložiska 

3.2. Materiál NK 

Podle původní projektové dokumentace je NK provedena z oceli 52 (dnešní značení S355), mostovka z oceli S235.  

4. Technické řešení opravy 

Oprava NK provedena opravou zkorodovaných detailů, výměnou zcela zkorodovaných detailů (některé ocelové 
rošty) + nátěry, lokální opravy podélníků, výměna pororoštů + obnova chodníků. 

4.1. Oprava detailů 

4.1.1. Lokální opravy podélníků 

Podélníkové rošty budou otryskány a bude vyhodnocen jejic stav. Některé bude třeba zcela vyměnit, v některých 
případech lze podélníkový rošt pravit. Detaily – viz výkresová část. 

Při osazování podélníků budou využity zarážky na horním pásu příčníků, které podélníkový rošt fixují. 

4.1.2. Nosný podklad vozovky 

Nové pororošty a na krajích dřevěné obrubníky připevněné ke konstrukci. Detaily – viz výkresová část. 

4.1.3. Dilatační závěr 

Koncový krycí plech na závěrné zdi opěry. Detaily – viz výkresová část. 

4.1.4. Boční chodníky 

Provedení nové dřevěné podlahy a zábradlí na chodníkách 

4.2. Protikorozní ochrana 

Obnova PKO není navržena.  

Nová PKO bude provedena na nově vyrobených podélníkových roštech. V souladu s TKP 19b, příloha 19B.P7, tab 
III navržen nátěr IC - kombinovaný tří- až čtyřvrstvý nátěr, s velmi vysokou životností VV“. 

- Povrch musí bezprostředně před zahájením nanášení základního nátěru vykazovat čistotu Sa 2 ½ v souladu 
s ČSN EN ISO8501-1., provedeno tryskání suchým abrazivem (podle specifikace ISO 11126 N/CS/G 0,25-1,6) 
na stupeň čistoty Sa 2 ½ . 



PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 4 
 

- nátěr – EP(Zn) + EP + (EP) + PUR, celk NDFT ~300 μm. 

EP (Zn) = Epoxid-s vysokým obsahem Zn (min 80% hmotnostních) navržen jako základní nátěr. 

Konkrétní skladbu nátěrového systému navrhne výrobce v souladu s ČSN EN ISO 12 944-5 a TP19b. Minimální 
životnost nátěrového systému je 25let (velmi vysoká životnost). Na povrchové úpravy bude zhotovitelem 
vypracován technologický postup (TePř) s definicí jednotlivých konkrétních hmot, jejich materiálovými listy a 
certifikáty. Tento TePř bude před započetím prací předložen investorovi a stavebnímu dozoru k odsouhlasení. 

Při aplikaci renovačních nátěrových systémů je třeba dodržet zásady stanovené TP_T01_01_01_05 - Zásady 
provádění pasivní protikorozní ochrany plynárenských zařízení a zásady stanovené normou ČSN EN ISO 12944-7 
(Nátěrové hmoty - Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými nátěrovými systémy - Část 7: Provádění 
a dozor při zhotovování nátěrů) a další zásady v souvisejících normách.  

4.3. Měření polohy 

Není navrženo 

5. Další stupně dokumentace 

Tato dokumentace slouží pro vlastní realizaci. Jsou dopracovány detaily, konkretizovány materiály, atp. 
Pro jednotlivé činnosti při opravě mostního přechodu, které to svým charakterem vyžadují, budou vypracovány 
technologické postupy (TP). 

5.1. Průvodní list OK 

Zhotovitel OK: …………………………………………………………………. 

5.1.1. Změny proti předchozímu stupni PD (PDPS) 

Jednostupňová pd 

5.1.2. Požadavky na materiál a zkoušky 

POŽADOVANÝ DOKUMENT KONTROLY MATERIÁLU (INSPEKČNÍ CERTIFIKÁT) 

Pro veškerý základní materiál požadován inspekční certifikát 2.2 (podle ČSN EN 10204)  

Pro spojovací materiál, trny, svařovací materiál a materiál vedlejších nosných částí (tyče)  požadován inspekční 
certifikát 2.2. 

Pro veškerý montážní materiál a montážní šrouby zkušební zpráva 2.2 

TŘÍDA PROVEDENÍ 

NK – třída provedení EXC2 podle ČSN EN 1090-2+A1. 

Zhotovitel OK musí ve smyslu nové legislativy prokázat způsobilost pro provádění ocelových konstrukcí. 
Pro výrobu konstrukčních stavebních dílců příslušné třídy provedení prokazuje zhotovitel “Osvědčení o stálosti 
vlastností (dříve “ES certifikátem systému řízení výroby“) vydaným podle ČSN EN 1090-1 „Provádění ocelových a 
hliníkových konstrukcí - Část 1: Požadavky na posouzení shody konstrukčních dílců“, vydaný Oznámeným 
subjektem (dříve Notifikovanou osobou) pro příslušnou požadovanou třídu provedení konstrukčních dílců (nyní 
již jsou termíny opět změněny)  

POŽADAVKY NA SVARY 

Veškeré svary budou provedeny uzavřené. Tupé svary budou provedeny s plným provařením podle ČSN EN 1993-
1-8 čl. 4.3.4. 

Koutové svary budou provedeny podle ČSN EN 1993-1-8 čl. 4.3.2. 

VIZUÁLNÍ KONTROLA SVARŮ 

- Vizuální kontrola bude provedena v plném rozsahu  



PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 5 
 

- pro koutové svary požadován stupeň jakosti C podle ČSN EN ISO 5817 – leden 2008 

NEDESTRUKTIVNÍ DEFEKTOSKOPICKÁ KONTROLA SVARŮ 

Podle EN 1090-2 tab.24 bude zkoušeno cca 10% vybraných svarových spojů NDT (podle ČSN EN 1090-2). 

navrženy jsou penetrační zkoušky podle ČSN EN ISO 3452-1 - související normy 

- ČSN EN ISO 23277 - NDT svarů - Kapilární zkouška- stupně přípustnosti 

- ČSN EN ISO 12706 - Terminologie – Termíny 

- ČSN EN ISO 3452-3 - Nedestruktivní zkoušení – Kapilární zkouška – Část 2: Kontrolní měrky 

- ČSN EN ISO 3452-4 - Nedestruktivní zkoušení – Kapilární zkouška – Část 3: Vybavení 

magnetická prášková metoda podle ČSN EN ISO 9934-1 - související normy  

- ČSN EN 1291 – Zkoušení svarů magnetickou metodou práškovou – Stupně přípustnosti 

- ČSN EN 1330-7 - Zkoušení materiálů a výrobků magnetickou metodou práškovou – Názvosloví 

- ČSN EN ISO 9934-2 - Zkoušení materiálů a výrobků magnetickou práškovou metodou - Zkušební prostředky 

- ČSN EN ISO 9934-3 - Zkoušení materiálů a výrobků magnetickou práškovou metodou - Přístroje 

DESTRUKTIVNÍ KONTROLA SVARŮ 

Není požadovaná 

ZPRACOVÁNÍ VÝROBNÍ A MONTÁŽNÍ DOKUMENTACE, VÝROBA OK, MONTÁŽ OK 

MONTÁŽNÍ ZTUŽENÍ HP 

Pro montáž není použito montážní ztužení. 

MANIPULAČNÍ OKA 

Nejsou navržena 

DOKUMENTACE PRO VÝROBU MONTÁŽ A PKO OK 

Výrobní dokumentace (dále VD) obsahuje výrobní výkresy, technologický předpis výroby, technologický postup 
svařováni v rozsahu dle ČSN 732603/2011 a technologický předpis protikorozní ochrany v rozsahu dle TKP 19B. 

Montážní dokumentaci (MD) zpracuje montážní organizace OK a tato bude součástí montáže ocelové konstrukce. 
MD bude obsahovat návrh montáže, technologický předpis montáže a technologický předpis svařování v rozsahu 
dle ČSN 73 2603. VD a MD musí být v souladu s touto dokumentací. Případné změny je nutné projednat s 
investorem a odpovědným projektantem 

5.1.3. ÚPRAVA POVRCHŮ, PKO 

Podle TKP19.B/2008 základní korozní zatížení C4 – vysoká agresivita s požadavkem na životnost povrchové 
ochrany VV – velmi vysoká. Uvedená PKO uvádí podmínky pro návrh zhotovitele PKO splňující TKP 19.B/2008. 
Každá vrstva PKO bude provedena v jiném barevném odstínu. 

Na veškeré povrchové úpravy je předložen zhotovitelem technologický postup s definicí jednotlivých konkrétních 
hmot, jejich materiálovými listy a certifikáty. Ocelové konstrukce budou namontovány s povrchovou úpravou, 
poškozená místa (při dopravě a montáži) budou po dokončení stavebních prací opravena kompletním nátěrovým 
systémem v předepsané skladbě. 

Stupeň přípravy povrchu P3 podle ISO 8501-3. 

Všechny hrany plechů zkoseny na R2. 

5.1.4. Přídavný svařovací materiál 

Podle možností zhotovitele 



PONTEX spol. s r. o.  Oprava BB mostu přes Sázavu 
Na Hřebenech II 1718/10   
140 00 Praha 4 - Nusle  Oprava NK – technická zpráva 

 

 

   strana: 6 
 

Požadavky na kvalitu svarů 

Kvalita svarů – další požadavky 

- Nepřipouštějí se vady ve svarech v důsledku nekvalitního a nevhodného podkladu pod PKO OK, v souladu s 
ČSN EN ISO 5817, jakostní spoje, třída B a C. Tyto vady musí být odstraněny již pro dílenskou přejímku. Kvalita 
podkladu musí splnit požadavky v ČSN EN ISO 12944-4. 

- Součástí dokumentace zhotovitele je katalog svarů s odkazy na WPS. 

- WPQR bude zadavateli doložen před zahájením svařování. 

- Případné dočasné svary mimo svary uvedené v PD podléhají schválení projektantem OK. 

- Trhliny na povrchu svarů ani zápaly u svarů nejsou přípustné. Po opravě zápalů vybroušením nesmí být 
oslabení základního materiálu větší než 5% jmenovité tloušťky. 

Příprava svarových ploch musí odpovídat schválenému katalogu svarů 

- Svarové plochy musí být čisté, suché, bez trhlin, mastnoty a zápalů.  

- Svářeč a místo svarů prováděných mimo halu (montáž, předmontáž) musí být chráněno proti povětrnostním 
vlivům, svařování při teplotách ≤ 0°C se nepovoluje. 

- Při svařování vícevrstvých svarů je nutno v kořenové oblasti zajistit řádné natavení ploch a provaření kořene. 
Po dokončení každé svarové housenky je nutno povrch očistit od strusky a nečistot, povrch musí být hladký, 
bez pórů, trhlin a zápalů. Vady je nutno mechanicky odstranit drážkováním nebo vybroušením. Rozstřik 
svarového kovu musí být odstraněn. 

- Veškeré svary na NK mostu musí být provedeny jako nepřerušované a vodotěsné - celoobvodové. Nenosné 
svary jsou provedeny jako výplňové či těsnící (dvojice úhelníků), ukončení musí být provedeno ovařením celé 
položky. 

- Všechny svary budou provedeny jako uzavřené a přechody svarů do základního materiálu budou opracované 
- pozor na podbroušení. 

5.1.5. Spojovací materiál 

Šrouby ani výty nejsou použity 

5.1.6. POZNÁMKY PRO VÝROBU 

- Dovolené tolerance konstrukce - platí TKP PK, kapitola 19 - příloha 19.A.P5. 

- Všechny svary spojovaných položek budou provedeny uzavřené po obvodě. 

- Odstranit ostré hrany plechů po dělení materiálu. 

- Pro manipulaci s montážními dílci ve výrobě a na staveništi se předpokládá využití manipulačních ok 
navařených na konstrukci. V místě ok bude před jejich navařením na pásnici provedena kontrola UT. Po 
osazení dílců budou oka upálena přibližně v polovině své výšky, nejméně však do výše hlav spřahovacích 
trnů, nebudou odbrušována v úrovni horního líce horní pásnice. 

- Pozice jsou vykázané na sraz, bez vůlí. 

- U svarů na podložku není podložka součást výpisů materiálu - dodá si výrobce OK. 

- Ve výkazu materiálu nejsou uvedeny obrysy tabulí (opsané obdélníky) pro jednotlivé položky. 








